
OBSAH

ZLATO V PROUDU ČASU............................................................................................5
(Místo úvodu)
Zlato jako symbol štěstí i prokletí — Osudy zlata a osudy Česko
slovenské republiky — První stopy v archivech — Co mi radila 
pani archivárka — Horké poznáni

TAJEMSTVÍ ÚNOROVÉ NOCI....................................................................................8
Zlatý náklad letí z Curychu — Dlouhé čekání na ruzyňském letiš
ti — Návrat bez oslavy — Dlouhé roky mlčení

JEDNA ZÁHADA ZA DRUHOU................................................................................. 10
Prekvapení na ministerstvu financí — Za co jsme museli platit, 
aby nám Spojené státy americké a Velká Británie vrátily naše 
zlato? -  Prísne utajené dokumenty -  Co prozradily mezivládní 
smlouvy?

NÁRODNÍ SBÍRKA........................................................................................................14
28. říjen 1918 — Vzpomínka Ferdinanda Peroutky — Reformy 
Aloise Rašína — Čechoslováci se skládají na zlatý poklad repub
liky — Vyprávéni loeletého legionáře -  Atentát na ministra 
financí

ZLATÝ EŠALON ADMIRÁLA KOLČAKA.............................................................. 22
Poslanec Lodgman obviňuje čs. legionáře — Carský poklad na 
transsibiřské magistrále — Zlato ukradené ve stanici Tyreť —
Odkud byl majetek Legiobanky? — Záhadné bedny pod poste
lemi duševně chorých

VE STÍNU HÁKOVÉHO KŘÍŽE.................................................................................31
Adolf Hitler se stává říšským kancléřem — Sudetští Němci v čes
koslovenském pohraničí — Obavy československých bankéřů
— Odvoz zlata do zahraničí — Mnichovská dohoda — Abdikace 
dr. Edvarda Beneše — Okleštěná republika na kolenou

PŮJČKA PONÍŽENÉMU............................................................................................. 39
Ztráta československého pohraničí a hrozící hospodářský 
kolaps — Co byl mnichovský úvěr? — „Dar“ za odstoupení Sudet
— Spekulanti se chtějí obohatit z mnichovského úvěru — Případ 
Roberta J. G. Boothbyho — Bezvýchodná budoucnost



DRUHÝ MNICHOV.....................................................................................................43
Dr. Emil Hácha v Berlíně — Prezidentovy mdloby — Bankéři 
u říšského maršála Hermanna Göringa — Nacisté obsazuji 
Národní banku československou — Němci prahnou po zlatě —
Velká Británie vydává nacistům přes 23 tun československého 
zlata — Bomba novináře Paula Einziga — Šokovaný Churchill

CO MI VYPRÁVĚL TAJEMNÍK.............................................................................. 54
Eduard Táborský opět v Praze — Proč byl dr. Beneš nežádoucí 
osobou v zemi Jejího Veličenstva? — Prezidentovo mlčení o zla
tém pokladu — Slib Winstona Churchilla — Nacisté žádají Vel- ' 
kou Británii o druhou část československého zlata

ČAS DRANCOVÁNÍ..................................................................................................... 61
Vyhlášeni Protektorátu Čechy a Morava — Počátek „germani
zace“ českého hospodářství — Nacisté odvážejí z Prahy 6 tun 
zlata včetně bohaté numismatické sbírky — Historie svatovác
lavských dukátů

UMŘI, ALE NEJPRVE ZAPLAŤ!...............................................................................65
Čechoslováci bojují za Francii — Ústupové boje u řeky Loiry
— Francie kapituluje a českoslovenští vojáci se ocitají ve smrtel
ném ohrožení — Vzpomínka pilota Stanislava Rejthara — Velká 
Británie a nové naděje

ZBRANĚ ZA ZLATO..................................................................................................... 69
Británie uznává československou exilovou vládu — První váleč
né dohody a smlouvy — Peníze pro československé vojáky — Vá
lečný úvěr — Proč jsme se vzdali druhé části našeho zlatého 
pokladu? — Svědectví ministra Feierabenda — Jaromír Smutný 
kritizuje finanční aktivity některých exilových představitelů

V BOJI.............................................................................................................................. 74
Letecká bitva o Velkou Británii — 310. československá stíhací pe
ruť poprvé v bojí — 17 sestřelů četaře Josefa Františka — Hitle
rova první velká porážka — Čechoslováci brání britské pobřeží
— Co si pamatuje generál Gustav Svoboda? — Zbraně pro Britá
nii — Přichází čas československého zlata — Kam zmizelo 26 tun 
z našeho zlatého pokladu?

ŽIDOVSKÉ ZLATO.......................................................................................................84
Zlatá žíla pro nacisty — Okrádání Židů jako součást oficiální 
politiky — Úloha některých Čechů při vyhlašování protižidov
ských hospodářských opatřeni — Kdo mohl být čestným arizá- 
torem? — První transport do Terezína — Židé odevzdávají zlato 
a jiné cenné kovy... a nakonec smějí už jen umřít



SLOVENSKÝ POKLAD............................................................................................... 94
Slovenská letadla útočí na československé vojáky — Jozef Tiso 
vyhlašuje zlatou sbírku — Akce „Brýle“ — Kolik si nacisté účto
vali za jednoho Žida? — Profesor, který chtěl zachránit národní 
poklad — Slovenské národní povstání — Tajná schůzka na švý
carském konzulátu — Slovenské zlato v obklíčení — Husarský 
kousek pilota Vasiljeva — Napálený německý velvyslanec Ludin
— Jak vyrobit falešné zlato?

Z POZŮSTALOSTI HUBERTA RIPKY..................................................................105
Vytrvalý dr. Drucker — Tajemné schůzky s bankéři — Bývalý 
guvernér basilejské banky se hájí — Proč se novinář Einzig obá
val dr. Feierabenda? — „Morální obojakost“ bankéřů — Hubert 
Ripka pátrá po československém zlatě

ZLATÝ DŮL...................................................................................................................112
Poslední dny Adolfa Hitlera — Vojáci generála Pattona objevu
jí v solných dolech ukradené zlato — Kam se poděl ztracený 
poklad Říšské banky? — Zlato jako pojistka pro útěk nacistic
kých zločinců — Vatikánské „krysí stezky“ do Latinské Ameriky
— Útěk slovenských luďáků Jozefa Kirschbauma a Ferdinanda 
Durčanského — Zlaté obchody Švýcarska, Švédska, Portugal
ska, Španělska a  Turecka s nacistickým Německem

RUSOVÉ PŘICHÁZEJÍ...............................................................................................120
Pražské povstání, generál Vlasov a m arná snaha generála 
Pattona — Příchod Rudé armády — Rudoarmějci pátrají po 
trofejích — Hádky u bankovních trezorů — Jan Masaryk jedná 
s Valerijem Zorinem — Kufry, které neměl nikdo otevřít — Kolik 
zlata zmizelo v Sovětském svazu?

VÍTĚZOVÉ A PORAŽENÍ...........................................................................................127
Hospodářské ztráty Československa — Československé zlaté 
mince mezi objeveným nacistickým zlatém — Kolik zlata nám 
vrátí spojenci? — Ustavení Tripartitní komise pro zlato — Zlatá 
záloha pro Československo: prvních 6 tun

PRVNÍ ROKY STUDENÉ VÁLKY............................................................................135
Smrt Jana Masaryka — Dopis Edvarda Beneše Klementu Gott
waldovi — Chtěl prezident emigrovat? — Hraběnka v roli prezi
dentova kurýra — Spojené státy americké a  Velká Británie žá
dají na Československu peníze za znárodněné majetky svých 
občanů



141PŘÍBĚH POPRAVENÉHO NÁMĚSTKA...............................
Československo nemá strategické suroviny — Rudolf Margolius 
jedná v Londýně — Dohoda o spláceni válečných půjček — Pro
ces se spikleneckým centrem — Z úspěšného vyjednávače ne
přítel státu — Vynucené doznání — Místo uznání šibenice

ČAS ŽELEZNÉ OPONY............................................................................................144
Mnichovský úvěr opět ve hře — Nekonečná jednám diplomatů
— Československo zaplatilo Britům dluh za znárodnění — Vypo
vězení válečného úvěru — Americká „zlatá“ krize — Francouzi 
se bojí o svůj zlatý poklad

ZLATÝ CHRÁM FORT KNOX................................................................................ ISO
Jak se jede po třídě Zlatých mincí? — Nedobytná pevnost v Ken
tucky — Československé zlato je pod kulomety převezeno do 
zlatého chrámu — Českoslovenští zlatokopové v Jílovém —
Pokus o nové národní sbírky na zlatý poklad republiky

LANDSMANŠAFT ZASAHUJE.............................................................................. 155
Bouřlivé jednání o československém zlatě v americkém Kon
gresu — Husák ve Spolkové republice Německo — Dopis dr. Wal- 
tera Bechera prezidentu Jamesi Carterovi — Rudolf Lodgman, 
který obvinil československé legionáře, opět na scéně — Znovu
0 odsunu německých obyvatel z Československa -  Ronald Rea
gan a nová naděje pro československý zlatý poklad

BUDEME PLATIT KRVÍ............................................................................................ 164
Pátrání po utajených zápisech -  Rok 1981 v životě vládního 
zmocněnce Richarda Krále — Synovec maršála Montgomery- 
ho vyjednává o československém zlatě — Britové chtějí zaplatit
1 za uniformy padlých československých vojáků — Budeme účto
vat krev? — Nápad Vasila Bilaka a jeho prohra — Vyhrocená 
jednám plná emocí

ZLATÝ NÁVRAT......................................................................................................... 176
Přípravy na tajnou misi — Příslušníci americké námořní pě
choty chrání československého zmocněnce — Švýcaři dělají 
problémy — Noční let z Fort Knox — Ozbrojenci provázejí česko
slovenský poklad — Osm tun zlata v cihlách a deset tun v min
cích opět doma

ROZPAKY NA BRITSKÉM VELVYSLANECTVÍ............................................... 181
Kolik nás stál stíhací pilot a Rytíř Čestné legie Alois Vašátko?
— Co všechno jsme museli zaplatit za Gabčíka a Kubiše? — Se
tkáni na velvyslanectví Velké Británie v Praze — Zaplatí nám 
někdy Německo válečné reparace? — Slavnost v Cholmondeley



UTAJENÝ KŠEFT.........................................................................................................186
Nesmím vstoupit do úložišť se zlatým pokladem? — Rozpad 
Československa a dělení zlata — Co se stalo s českou částí zlaté
ho pokladu? — Šokující zpráva — Kšeft guvernéra České národ
ní banky Josefa Tošovského a jeho lidi se státním symbolem

PŘESTŘELKA NA INTERNETU..............................................................................192
Pravdy a omyly ředitele České národní banky — Martin D.
Brown: „Česká republika se ocitla ve společnosti rozvojových 
zemí“ — Odpověď bývalého vládního zmocněnce — Jak to bylo 
s vilou uhlobarona Petschky?

PÁTRÁNÍ PO ZLATÝCH MINCÍCH....................................................................... 198
Mohly se z našeho zlatého pokladu ztratit některé vzácné min
ce? — Protichůdné názory numismatiků — Komu a za kolik jsme 
prodali mince z našich rezerv — Kolují na burzách mince z čes
koslovenského zlatého pokladu? — Výstavka několika zlatých 
cihel jako úlitba znepokojené veřejnosti

PRODANÉ ZLATO A ZAPOMENUTÍ HRDINOVÉ............................................203
(Místo závěru)
Konec československého zlatého pokladu — „Žlutý ďábel“ nás 
bude provázet stále — Bankéři bez sentimentu — Kdy prodá
me Hradčany? — Zapomenutí hrdinové a neuctivý český politik 
— Válka jako obyčejný kšeft

PŘÍLOHY...................................................................................................................... 207

PRAMENY....................................................................................................................246

JMENNÝ REJSTŘÍK 253


